
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 октября 2005 года № 937 Об утверждении положения по учету 

расхода газа по категориям «Население» и «Потери» в газораспределительных сетях 

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 3385 от 21 ноября 2005 года) 

(САЗ 05-48) 

 

Согласован: 

Государственная администрация г. Бендеры 

Государственная администрация г. Тирасполь и г. Днестровск 

Государственная администрация г. Днестровск 

Государственная администрация Дубоссарского района и г. Дубоссары 

Государственная администрация Слободзейского района и г. Слободзея 

Государственная администрация Григориопольского района и г. Григориополь 

Государственная администрация Рыбницкого района и г. Рыбница 

Государственная администрация Каменского района и г. Каменка 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 15 февраля 2024 г. 

Регистрационный № 12289 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 

года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) 

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 

2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года 

№ 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 

(САЗ 19-16), от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), 

от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 

февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 

года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года № 255 

(САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года № 19 (САЗ 22-

3), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 210 (САЗ 22-22), от 16 

августа 2022 года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 

2023 года № 212 (САЗ 23-26), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 августа 2013 года № 174 «Об утверждении Правил предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователем помещений в многоквартирных жилых 

домах, а также индивидуальных жилых домов» (САЗ 13-32) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 

ноября 2018 года № 413 (САЗ 18-48), от 4 февраля 2019 года № 39 (САЗ 19-5), от 15 августа 

2019 года № 301 (САЗ 19-31), от 6 декабря 2019 года № 425 (САЗ 19-47), от 9 декабря 2020 года 

№ 436 (САЗ 20-50), от 30 августа 2021 года № 284 (САЗ 21-35), от 30 сентября 2021 года № 310 

(САЗ 21-39), от 8 июня 2022 года № 207 (САЗ 22-22), от 22 июля 2022 года № 273 (САЗ 22-28), 

от 28 октября 2022 года № 401 (САЗ 22-43), от 28 февраля 2023 года № 64 (САЗ 23-9), от 20 



апреля 2023 года № 137 (САЗ 23-16), от 20 июля 2023 года № 232 (САЗ 23-29), от 10 августа 

2023 года № 259 (САЗ 23-32), от 31 января 2024 года № 63 (САЗ 24-6), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики от 26 октября 2005 года № 937 «Об утверждении положения по учету расхода газа 

по категориям «Население» и «Потери» в газораспределительных сетях Приднестровской 

Молдавской Республики» (регистрационный № 3385 от 21 ноября 2005 года) (САЗ 05-48) с 

изменениями и дополнениями, внесенными Приказом Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2022 года № 666 (регистрационный № 

11202 от 12 августа 2022 года ) (САЗ 22-31), следующие изменения:  

а) часть первую преамбулы Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Настоящее «Положение» разработано в соответствии с «Правилами газоснабжения в 

Приднестровской Молдавской Республике», утвержденными Приказом Министерства 

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 21 ноября 2012 года 

№ 334 (регистрационный № 6488 от 28 июня 2013 года) (САЗ 13-25), на основе действующих в 

газовой отрасли Приднестровской Молдавской Республики нормативных правовых актов»; 

б) в части первой пункта 3, в части второй пункта 5, в подпункте в) пункта 7 Приложения к 

Приказу слова «норм, утвержденных Приказом Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении социальных норм, учитываемых 

при предоставлении населению Приднестровской Молдавской Республики льгот по оплате 

услуг в жилищно-коммунальной сфере» заменить словами «нормативов, утвержденных 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики»; 

в) часть вторую пункта 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«В случае начала (окончания) отопительного сезона не с 1 (первого) числа месяца, 

газоснабжающая организация рассчитывает соответствующие лимиты потребления газа 

следующим образом: 

а) в неотопительный сезон на цели пищеприготовления или пищеприготовления и подогрева 

воды – пропорционально количеству полных дней, не относящихся к отопительному периоду в 

переходном месяце; 

б) на цели отопления – пропорционально количеству полных дней, относящихся к 

отопительному сезону в переходном месяце; 

в) остальное количество использованного за месяц газа оплачивается по тарифу, 

установленному бытовым потребителям (абонентам) за объем природного газа, потребленный 

сверх лимита»; 

г) пункт 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«9. В населенных пунктах с небольшой численностью населения - до трех тысяч абонентов, 

работниками газовых участков производится ежемесячное стопроцентное снятие показаний 

приборов учета газа». 

 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

  

 

Первый заместитель Председателя Правительства – 

министр                                                                                                              С. ОБОЛОНИК 

 

г. Тирасполь 

1 февраля 2024 г. 

№ 94 

 


